
Pubblicata sul sito istituzionale il         
18/11/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 179 del Reg. Data  18/11/2019 N. 764  del Reg. Generale

OGGETTO Mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001
per la copertura di n. 2 posti di Agente di P.M. - Cat. C a tempo 
pieno e indeterminato. Approvazione verbale unico di selezione e 
schema cessione di contratto individuale di lavoro subordinato - 
Assunzione del Sig. Lorenzo Rampino
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  60  del  27.5.2019  si  è  provveduto  a  modificare  la  
programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2019-2021  di  cui  alla  precedente  
deliberazione n. 33 del 25.3.2019, prevedendo, tra le altre, l’assunzione di n. 5 unità di personale  
con profilo professionale di Agente di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato (di cui – più  
precisamente  –  n.  2  nell’anno  2019  e  n.  3  nell’anno  2020)  da  effettuarsi  secondo  concorso  
pubblico, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 165/2001, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in  
materia di riserva e verifica dell’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle graduatorie vigenti, e  
previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30, co. 2-bis, e 34-bis del D.lgs.  
165/2001;

-  che,  in  esecuzione  del  sopracitato  atto  programmatico,  nell’ottica  di  snellire  e  accelerare  le  
procedure di reclutamento delle figure sopradette, con propria determinazione n. 366 del 3.6.2019  
si è dato avvio – nelle more della procedura di mobilità ex art. 34bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e 
ii.,  attivata  con  propria  nota  prot.  n.  6069  del  28.5.2019  –  a  un’unica  procedura  di  mobilità  
volontaria esterna  ex  art. 30 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. per la copertura di n. 5 posti di 
Agenti di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato, dando atto, tra le altre cose, che dei cinque 
posti  complessivi  che si  intendono ricoprire con la procedura in commento n. 2 si  renderanno 
vacanti nell’anno in corso e n. 3 nell’anno 2020, sicché l’assunzione delle diverse unità avrà luogo  
man mano che si verificheranno le relative cessazioni, trovando copertura la spesa conseguente  
sui pertinenti interventi del bilancio di previsione anni 2019-2021 e dei bilanci successivi per gli anni  
futuri;

- che con propria successiva determinazione n. 434 del 25.6.2019 si è provveduto a modificare, per  
tutte le motivazioni ivi indicate, la sopracitata precedente determinazione n. 366/2019, con la quale  
si è dato avvio alla procedura di mobilità volontaria esterna in commento, nel senso di limitare la 
stessa alle sole n. 2 unità la cui assunzione è prevista nel corrente anno, e a modificare altresì, per  
l’effetto,  l’avviso pubblico e l’annesso schema di domanda relativamente al numero di unità da  
assumere, dando atto che non si sarebbe proceduto alla pubblicazione autonoma del nuovo bando  
così come modificato, e che il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione 
alla procedura in commento sarebbe rimasto fissato in 30 gg. decorrenti dalla pubblicazione del  
primo avviso sul sito istituzionale dell’Ente avvenuta il 4 giugno 2019;

- che con propria successiva determinazione n. 556 del 21.8.2019, a seguito di istruttoria da parte  
dell’Ufficio del Personale delle domande di partecipazione pervenute entro il termine utile ai fini  
della verifica del possesso in capo ai candidati dei requisiti di ammissibilità richiesti dall'avviso, si è 
accertato  che  di  esse  solo  una,  ovvero  quella  relativa  al  candidato  Marcello  Tedesco,  era  
ammissibile, perché corredata della documentazione richiesta;

- che con propria successiva determinazione n. 658 del 20.9.2019 si è stabilito di annullare in  
autotutela la precedente determinazione n. 566 del 21.8.2019, nella parte in cui – approvando  
l’istruttoria  relativa  alle  istanze  di  partecipazione  alla  selezione  in  argomento  –  si  è  disposta 
l'ammissione/non ammissione dei candidati sulla base delle previsioni di cui all’ avviso di selezione,  
escludendo di fatto dalla procedura il candidato Lorenzo Rampino, e di ammettere, per l’effetto, alla  
procedura di mobilità di che trattasi il sopranominato candidato;

- che con propria successiva determinazione n. 671 del 3.10.2019, si è proceduto alla nomina della  
Commissione esaminatrice, composta dai Signori:

- Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti, Segretario Generale – Presidente;

Pag. 2 di 5



- Sig. Carlo Cicala, Capo Settore Polizia Locale – Componente;

- Avv. Maria Loredana Mele, Capo Settore AA.GG. - Componente e segretario verbalizzante;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 45, co. 3, del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e  
dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 137/2017, l’assunzione di personale a tempo indeterminato 
mediante mobilità da altre Amministrazioni avviene sulla base della valutazione dei  curricula  presentati dai 
candidati e di un colloquio attitudinale con gli stessi;

VISTO il  verbale della Commissione esaminatrice datato  17 ottobre 2019 relativo alla procedura di  
mobilità in commento, dal quale risulta che l’unico candidato presentatosi alla data di convocazione per il  
colloquio, ovvero il candidato Lorenzo Rampino, è risultato idoneo;

APPURATO che il nulla osta al trasferimento per mobilità di cui alla nota prot. n. 53345 del 17.6.2019, a  
firma del Responsabile del Servizio Personale del Comune di Pavia, Dott.ssa Maria Carla Orbelli, prodotto dal  
candidato Rampino in allegato alla domanda di partecipazione alla procedura de qua, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente n. 7558 del successivo 1° luglio 2019, è definitivo;

TENUTO CONTO che non trova applicazione, al riferito rapporto di lavoro, la disciplina del periodo di  
prova  previsto  per  le  nuove  assunzioni,  in  quanto  già  superato  nella  medesima  categoria  e  profilo  
professionale presso l’Ente di provenienza;

ESAMINATA tutta la documentazione relativa alla procedura in commento acquisita al fascicolo del  
procedimento;

RISCONTRATA la legittimità del procedimento di mobilità e degli atti della Commissione giudicatrice, in  
quanto conformi alle disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano la materia;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere al perfezionamento della procedura di mobilità  
esterna volontaria di che trattasi mediante cessione del contratto di lavoro subordinato in essere tra il Comune  
di Pavia e il dipendente Sig. Lorenzo Rampino (C.F. RMPLNZ78M14B506F), nato a Campi Salentina (LE) il  
14.8.1978 e residente in Salice Salentino alla via Cavour n. 52, e trasferimento dello stesso nel ruolo del  
Comune di Salice Salentino con rapporto a tempo pieno e indeterminato, nel profilo professionale di “Agente  
di  P.M.”  – Cat.  C, Posizione economica C1, presso il  Settore II  “Polizia Locale – Protezione Civile”,  con 
decorrenza dal 1° gennaio 2020;

RITENUTO altresì di approvare lo schema di atto di “Cessione del contratto di lavoro ex artt. 1406 e  
seguenti del codice civile - Agente P.M. - Cat. C”,  a seguito di procedura di mobilità volontaria  ex  art. 30 
D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, le disposizioni di cui agli art.30 e ss. in 
materia di mobilità e reclutamento del personale;

- gli artt. 1406 e seguenti del Codice civile, che disciplinano la cessione del contratto a prestazioni 
corrispettive;

Pag. 3 di 5



- i vigenti Contratti Collettivi di Lavoro per il personale degli Enti Locali;

- lo Statuto Comunale,

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di  
G.C. n. 137/2017;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE l’esito della procedura di mobilità esterna volontaria ex art. 30 del 
D.lgs.  n.  165/2001 e s.m.i.  di  cui  al  verbale  unico della  Commissione esaminatrice  del  17 ottobre 2019,  
acquisito al fascicolo della procedura, nel quale si da atto dell'idonetià del candidato Sig. Lorenzo Rampino,  
nato a Campi Salentina (Le) il 14.8.1978 (C.F. RMPLNZ78M14B506F) e residente in Salice Salentino (Le) alla  
Via Cavour n. 52;

2) DI PRENDERE ATTO, altresì, che il nulla osta al trasferimento per mobilità di cui alla nota prot. n. 53345  
del 17 giugno 2019, a firma del Responsabile del Servizio Personale del Comune di Pavia, Dott.ssa Maria  
Carla  Orbelli,  prodotto  dal  candidato  Rampino  in  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  acquisita  al  
protocollo generale dell’Ente n. 7558 del successivo 1° luglio 2019, è definitivo;

3) DI PROCEDERE al perfezionamento dell’iter procedurale della mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i. di che trattasi e assumere quind il Sig. Lorenzo Rampino (C.F. RMPLNZ78M14B506F),  
nato a Campi Salentina (LE) il  14.8.1978 e residente in Salice Salentino alla Via Cavour n. 52, mediante  
cessione di contratto di lavoro subordinato in essere tra il Comune di Pavia e il sopradetto lavoratore, e il suo  
trasferimento nel ruolo del Comune di Salice Salentino con rapporto a tempo pieno e indeterminato, nel profilo  
professionale di “Agente P.M.” - Categoria C, Posizione economica C1, presso il Settore II “Polizia Locale –  
Protezione Civile”, con decorrenza dal 1° gennaio 2020;

4) DI APPROVARE lo schema di atto di “Cessione del contratto di lavoro ex artt. 1406 e seguenti del codice  
civile”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che definisce la disciplina, i patti e le 
modalità del rapporto a seguito di procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i., e di procedere alla stipula e sottoscrizione dello stesso;

5)  DI  PROCEDERE,  di  conseguenza,  alla  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro tra  il  lavoratore Sig.  
Rampino Lorenzo e il Comune di Salice Salentino; 

6)  DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  derivante  dalla  presente  determinazione  per  la  corresponsione  degli  
emolumenti e dei contributi assistenziali ed assicurativi a carico del Comune, troverà copertura sui pertinenti  
interventi del bilancio d’esercizio 2020 e successivi;

7) DI PUBBLICARE  il presente atto sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente “Bandi Concorso”.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  18/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   18/11/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 18/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 18/11/2019
	N. 764 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

